•
' ' .

.
.

' .

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 1 04-7
«0 внесении изменения в статью 8 Кодекса

, Республики Татарстан о муниципальной службе»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 1 04-7 «0 внесении изменения в статью 8 Кодекса Республики Татарстан
о муниципальной службе», внесенный Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

25 сентября 2025 года

N2 393-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статьl() 8

Проект
"" · ,./·.,.).,_~ ~~<

.. ~ - - ".!f : ;...· '

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 8 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной
службе (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013} N2 6 (II часть); 2014,
N2 5, Nя 6 (II ttасть), N2 12 (II часть); 2015, N2 7 (I часть); 2016, N2 4, N2 7 - 8,
N2 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан~ 2017,
N2 1 (часть I), N2 17 (часть I), N2 52 (часть I), N2 55 (часть I), N2 94 (часть I); 2018,
N2 1 (часть I), N2 29 (часть I), N2 54 (часть 1), N2 78 (часть I); 2019, N2 2 (часть I)~
N2 19 (часть I), N2 49 (часть I); 2020, N2 4 (часть I), N2 37 (часть I), N2 57· (часть I),
N2 87 (часть I); 2021, Nя 1 (часть I), N2 57 (часть I); 2022, N2 3 (часть I), N2 24 (часть I);
2023, N2 11 (часть I), N2 27 (часть I), N2 73 (часть I), N2 81 (часть I), N2 92 (часть I);
2024, N2 18 (часть I), N2 34 (часть I), N2 47 (часть I), Nя 79 (часть I), Nя 93 (часть I)
изменение, изложив ее в следующей редакции:

«3. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются
следующие типовые квалификационные требования:

1) к уровню профессиональноrо образования: наличие высшего образования
для высшей, главной и ведущей групn должностей, за исl<'Лючением должностей

в органах местного самоуправления сельских nоселений; наличие высшего

образования или среднего профессионального образования- для высшей, главной
и ведущей груnп должностей в органах местного самоуnравления сельских
nоселений, а также для старшей и младшей груnп должностей;

2) к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,
наnравлению подготовки:

no высп1им должностям муниципальной службы - стаж муниципальной

службы не менее одного года или стаж работы по специальности, направлению

подготовки не менее двух лет;

по главным должностям муниципальной службы - стаж муниципальной
службы или работы по специальности, направлению подготовки не менее одного
года.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)
Республики· Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
•~ проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 8
Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 8
Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» разработан в соответствии

с подпунктом «а>> пункта 3 перечия поручений Президента Российской Федерации
В.В. Путина по итогам встречи с главами муниципальных образований в рамках

второго Всероссийского муниципального форума «Малая Родина - сила России»

от 21 апреля 2025 года N~ Пр-1223, в соответствии с которым субъектам Российской
Федерации предписано создать условия для поступления участников специальной

военной операции на муницИпальную службу, в том числе за счет корректировки

квалификационных требований к стажу муниципальной службы или работы
по специальности, направлению подготовки, а также к уровюо образования.

В республике квалификационные требования для замещения должностей
муниципальной службы установлены статьей 8 Кодекса Республики Татарстан
о муниципальной службе.

В целях исполнения вышеуказанного поручения законопроектом

предусматривается снижение квалификационных требований к уровню образования
для высшей и главной групп должностей в сельских поселениях, а также снижение

установленных кодексом требований к стажу муниципальной службы или работы

по специальности.

На сегодняшний день в республике реализуется кадровая программа

«Батырлар. Герои Татарстана», направленная на поддержку ветеранов и участников
специальной военной операции, создание условий для их карьерного роста

в системе государственного и муниципального управления. В проекте приняли

участие более 1 600 жителей республики. Финальный отбор прошли 45 участников
специальной военной операции, из них 11 не имеют высшего образования.

Приняти_е закона позволит использовать потенциал ветеранов и участников

специальной военной операции в системе муниципального управления.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовЬ1х актов Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу, nриостановлению, изменению

или пр.инятию в связи. ·с принятием закона Республики Татарстан ·
«0 внесении изменениЯ в· статью 8 Кодекса Республики Татарстан

о муниЦипальной службе»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменения
в статью 8 Кодекса Ресnублики Татарстан о муниципальной службе» признание
утратившими силу, приостановление, изменение или nринятие законов и иных

нормативных правовЬrх актов Ресnублики Татарстан не потребу~тся.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 8 Кодекса Республики Татарстан
о муниципальной службе»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 8
Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе» не потребует

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.